
Nova Friburgo, 31/10/2023
A VOZ DA SERRA 5

Estado vai publicar contratações 
anuais dos órgãos na internet
As informações serão divulgadas no Portal Nacional de Contratações Públicas

anuncie aqui: (22) 2522 2035

P O R T A R I A   Nº  2.856/2023

O Vereador Max Bill, Presidente da Câmara  Municipal de Nova Friburgo,  no  
uso  de  suas  atribuições legais e de acordo com o §8º, do artigo 67, do Regimento 
Interno …

Considerando que quarto pedido de prorrogação da Comissão Parlamentar de 
Inquérito instituída pela Portaria nº 2.760/2022 foi aprovado pelo Plenário desta Casa 
Legislativa, na 66ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa realizada no dia 19 de 
outubro de 2023;

Considerando comunicado do Presidente da CPI, Vereador José Roberto, indi-
cando como relator da comissão o Vereador Dirceu Tardem, ocorrido na 58ª Sessão 
Ordinária da 3ª Sessão Legislativa no dia 19 de setembro de 2023; 

Considerando a substituição de membro da CPI, ocorrida na 61ª Sessão Ordiná-
ria da 3ª Sessão Legislativa no dia 28 de setembro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º – Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, os trabalhos da Comissão 
Parlamentar de Inquérito constituída pela Portaria nº 2.760/2022, de 07 de novembro 

de 2022, anteriormente prorrogada pelas Portarias nº 2.829/2023, de 12 de maio de 
2023, nº 2.830/2023, de 19 de maio de 2023 e nº 2.843/2023 de 16 de agosto de 
2023.

Art. 2º – Designar o Vereador Dirceu Tardem como Relator da CPI em tela, subs-
tituindo o Relator elencado pela Portaria nº 2.770/2022.

Art. 3º – Substituir o Vereador Carlinhos do Kiko pelo Vereador Cascão do Povo, 
como membro da comissão supracitada, os demais membros permanecem inalte-
rados.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos quanto ao disposto no art. 1º a partir do fi m do prazo de vigência da terceira 
prorrogação, revogadas as disposições em contrário.    

      
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 26 de outubro de 2023.
VEREADOR MAX BILL

Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoca se todos os interessados para a Assembleia Geral de sua 
Constituição de Instituto Social Esportivo e Cultural, denominado Instituto 
Nossa Friburgo, a realizar se em:

DATA: 016 de novembro de 2023
HORA: 9h
LOCAL: Rua Major Augusto Marques BragA,07 SALA107 – Ed 
Amazonas – Centro – Nova Friburgo 

Pauta da Assembleia:

1) Apresentação e aprovação do Estatuto Social

2) Eleição da diretoria e Conselho Fiscal;

3) Discussão e aprovação do Regimento Interno;

4) Assuntos Gerais

Nova Friburgo, 24/10/2023.
Frederico Lima de Carvalho

Idealizador do Instituto Nossa Friburgo

O Governo do Estado do Rio 
de Janeiro publicou, na sema-
na passada no Diário Ofi cial, 
o decreto 48.760/2023, que 
implementa o Plano de Con-
tratações Anual (PCA), uma 
previsão das contratações pú-
blicas de materiais, serviços e 
obras a serem realizadas pe-
los órgãos estaduais durante 
o ano, alinhadas aos objetivos 
estratégicos e planejamento 
orçamentário. A medida bus-
ca trazer mais transparência 
e previsibilidade ao mercado 
fornecedor.

De acordo com o governa-
dor Cláudio Castro, a previsão 
das contratações públicas de 
materiais, serviços e obras 
possibilita que os órgãos 
economizem na hora das 
compras, já que haverá um 

planejamento prévio. “Essa 
é uma das ações que vamos 
adotar no sentido de otimizar 
as compras e, consequente-
mente, as despesas, o que 
contribui para a melhoria das 
contas estaduais”, pontuou o 
governador.

Para isso, a Secretaria esta-
dual de Planejamento e Gestão 
desenvolveu uma ferramenta 
de apoio ao processamento e 
operação do plano, o Sistema 
PCA-RJ, que também será dis-
ponibilizado a outros órgãos 
ou entidades municipais, dis-
tritais e de outros estados por 
meio de Acordo de Coopera-
ção Técnica.

“Queremos fortalecer e 
aprimorar a cultura de pla-
nejamento e governança das 
contratações públicas. Além 

disso, o sistema também será 
um instrumento de apoio ao 
gestor na tomada de decisão 
ao integrar os planejamentos 
estratégicos e orçamentário”, 
explica o secretário estadual 
de Planejamento e Gestão, 
Adilson Faria.

Além de contribuir para que 
sejam afastadas as situações 
de fracionamento de despe-
sas, o sistema potencializará 
a comunicação com o mer-
cado fornecedor, divulgando 
as oportunidades previstas e 
incentivando a competitivi-
dade. Todas as informações 
do PCA-RJ estarão disponíveis 
para consulta no Portal Nacio-
nal de Contratações Públicas 
(PNPC), conforme estabeleci-
do pela Nova Lei de Licitações 
e Contratos.

FREEPIK

Mais 50 viaturas vão reforçar 
o patrulhamento em todo o Rio

Os novos veículos fazem parte da aquisição de 440 viaturas operacionais, 
parcialmente blindadas, que serão entregues até o fi nal deste ano

O patrulhamento diário da 
Polícia Militar em todo o Es-
tado do Rio de Janeiro ganhou 

mais um importante reforço, 
com a chegada de mais 50 no-
vos carros operacionais. Até 

o final deste ano, a frota da 
Secretaria estadual de Polícia 
Militar receberá, no total, 440 

viaturas zero quilômetro, par-
cialmente blindadas. A reno-
vação da frota é resultado de 
um investimento de R$ 96 mi-
lhões do Governo do Estado. 
Os veículos que chegaram no 
último fi m de semana fazem 
parte da primeira remessa, de 
178 veículos.

“É mais investimento em 
segurança para nossa popu-
lação. O combate ao crime, 
sobretudo às quadrilhas or-
ganizadas, de milícias e nar-
comilicianos, passa, além da 
asfi xia de fontes clandestinas 
de renda e endurecimento das 
leis para terroristas, também 
pela reorganização estrutu-
ral física das nossas forças de 
segurança. Estamos fazendo 
nossa parte, e reforço que é 
preciso a união de todos os es-
tados e governo federal nessa 
luta de combate à criminali-

dade”, afi rmou o governador 
Cláudio Castro.

De acordo com o cronogra-
ma estabelecido pelo Governo 
do Estado junto às montado-
ras, serão entregues 370 ve-
ículos do modelo Duster, da 
Renault, que serão distribuí-
dos para atender a demandas 
das unidades operacionais de 
diferentes regiões. Também 
foram adquiridas 20 picapes 
Ford Ranger para o Comando 
de Polícia Ambiental (CPAm) e 
50 SW4 da Toyota para o Gru-
pamento de Rondas Especiais 
e Controle de Multidões (Re-
com).

O processo para a aquisi-
ção das novas viaturas, que se 
desenvolveu ao longo de 2023, 
segue as novas diretrizes do 
setor administrativo da Secre-
taria da PM, voltadas para não 
interromper o ciclo de reforço 

e renovação dos recursos ma-
teriais da corporação.

“Nossa frota precisa estar 
em dia para que nossos poli-
ciais possam prestar o serviço 
à sociedade com segurança e 
condições de trabalho ade-
quadas”, reforçou o secretá-
rio de Polícia Militar, coronel 
Luiz Henrique Marinho Pires, 
lembrando que a partir do ano 
passado a blindagem parcial 
passou a fazer parte da confi -
guração programada paras as 
viaturas da corporação.

No ano passado foram ad-
quiridas 513 viaturas opera-
cionais parcialmente blinda-
das e, para o próximo ano, o 
comando da corporação mili-
tar já deu início ao processo de 
aquisição de outros 414 novos 
veículos. Entre 2022 e 2024, a 
renovação da frota atingirá a 
marca de 1.367 viaturas.

RAFAEL COELHO


